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Protokół posiedzenia Senackiego Zespołu ds. Zrównoważonego Rozwoju  

 

 

 

Dnia 30 września 2022 r. odbyło się posiedzenie Senackiego Zespołu  

ds. Zrównoważonego Rozwoju. Tematem pierwszej części posiedzenia było „Dlaczego  

w Polsce nie ma jeszcze fundacji rodzinnych?”.  

Otwierając posiedzenie Marszałek Senatu RP, prof. Tomasz Grodzki nawiązał  

do wczorajszej wizyty w firmie rodzinnej w Kaliszu, w której osobiście zwiedził gigantyczny, 

19-piętrowy magazyn, w którym są przechowywane produkty spożywcze. Jest to ewidentny 

przykład sukcesu polskich firm rodzinnych zaznaczył Pan Marszałek. Niestety, podkreślił Pan 

Marszałek, aktualny system podatkowy i rozwiązania systemowe, nie sprzyjają rozwojowi 

tego sektora przedsiębiorczości.  

Przewodniczący zespołu, Senator Krzysztof Kwiatkowski poinformował uczestników 

posiedzenia, że w 2018 roku, kiedy pełnił on funkcję Prezesa Najwyższej Izby Kontroli 

powstał raport zatytułowany „Bariery prawne w rozwoju firm rodzinnych w Polsce”. Raport 

zawierał pięć rekomendacji, z których dotychczas została wypełniona zaledwie niewielka ich 

część, m.in. w postaci przepisów o zarządzie sukcesyjnym. Senator Krzysztof Kwiatkowski 

podkreślił, że potrzeba rozwiązania tych kwestii narasta od kilku lat, niestety senacki projekt 

ustawy utknął w tzw. zamrażarce sejmowej. 

Prof. Adam Mariański, dyrektor Centrum Myśli Podatkowej Uczelni Łazarskiego, 

uważa, że projekt ustawy o fundacjach rodzinnych jest potrzebny jak najszybciej, albowiem 

fundacje będą chronić nie tylko kapitał gospodarczy, ale także np. dobra kultury. Zdaniem 

Pana Profesora powinno się ułatwić powstawanie fundacji rodzinnych w Polsce.  

Za podstawowe rozwiązania ustawowe prof. Adam Mariański uznał neutralność podatkową 

przy tworzeniu fundacji rodzinnych, a także kwestię prawa do zachowku. Ministerstwo 



Finansów nie powinno tworzyć barier podatkowych podczas powstawania fundacji, należy 

też zdaniem Pana Profesora, zrezygnować z prawa do zachowku albo je ograniczyć. 

Agnieszka Krysik, Przewodnicząca Komisji „Business Center Club dla Rodzinnych” 

przekazała uczestnikom posiedzenia, że utworzony w 2021 roku zespół ds. definicji firmy 

rodzinnej wypracował taką definicję i postulował przeprowadzenie przez Główny Urząd 

Statystyczny badania statystycznego w sprawie liczby takich firm. Niestety, zauważyła pani 

Krysik, GUS nie podjął współpracy w tym względzie, co również wpływa na opóźnienie prac 

nad projektem ustawy. Przewodnicząca Komisji BCC dla Rodzinnych uważa,  

że „wprowadzenie ustawy o fundacjach rodzinnych jest w interesie zarówno firm rodzinnych, 

jak i polskiej gospodarki. Te przepisy powinny zacząć obowiązywać w 2023 r.”. 

Kamila Król, Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Rozwoju i Technologii 

poinformowała uczestników posiedzenia, że w projekcie ustawy o fundacji rodzinnej 

uwzględniono część uwag zgłaszanych w toku konsultacji. Zastrzeżenia dotyczyły przede 

wszystkim wątpliwości przy zakazie prowadzenia działalności gospodarczej, braku 

możliwości zmiany fundatora czy wskazywania beneficjenta już na poziomie statutu fundacji 

rodzinnej. Idea fundacji rodzinnej, mówiła Pani Minister, opiera się na założeniu, że biznes  

i rodzina są formalnie odseparowane od siebie, ponieważ majątek rodzinny staje się 

własnością fundacji rodzinnej. Fundacja rodzinna działa jak skarbiec rodzinny. Ma zapewnić 

rodzinie środki finansowe, a przy tym realizować wizję fundatora i dbać o wartości przyjęte 

przez niego w biznesie. 19 października 2021 r. opublikowano nowy projekt ustawy  

o fundacji rodzinnej. Przewidziano w nim m.in. możliwość zbycia uprawnień przez fundatora, 

jeśli statut fundacji rodzinnej tak stanowi, odstąpiono od konieczności wskazywania  

w statucie beneficjenta fundacji rodzinnej na rzecz wskazania jedynie sposobu określenia 

beneficjenta. Do projektu wprowadzono zmiany dotyczące prowadzenia działalności 

gospodarczej przez fundację rodzinną i zmodyfikowano kwestie podatkowe. Przedstawiciele 

zarówno Ministerstwa Rozwoju i Technologii jak i Ministerstwa Finansów zapowiedzieli 

spotkanie robocze z przedstawicielami firm rodzinnych. 

Henryk Orfinger, Wiceprezydent Konfederacji Lewiatan i prezes zarządu firmy  

Dr Irena Eris, postulował jak najszybsze uchwalenie ustawy o fundacjach rodzinnych,  

a także uwzględnienie w niej stanowiska przedsiębiorców, którzy znają sytuację swoich firm  

i swoich rodzin. Nawiązując do swoich doświadczeń, kiedy wraz z żoną zakładał firmę 

rodzinną (firma kosmetyczna Dr Irena Eris), nie przypuszczał, że po latach powstanie 



problem sukcesji dorobku całego ich życia. Już ponad sześć lat upłynęło, kiedy powstał 

pierwszy projekt, w którym został uregulowany ten problem. Niestety, zauważył Pan Prezes, 

ustawa do dziś nie została uchwalona. Pan Henryk Orfinger zaapelował: „naszym marzeniem 

jest, żeby ta ustawa weszła w życie w pierwszym kwartale 2023 r. Będziemy się uczyć, jak te 

przepisy stosować, ale niech już one wejdą w życie”, prosił Pan Orfinger.  

Przedsiębiorca budowlany, Pan Adam Stadnik uważa, że w poprzednim projekcie 

niepotrzebnie uregulowano prawo do zachowku oraz, że źle skonstruowano przepisy 

dotyczące dokooptowania do zarządu firm rodzinnych osób trzecich, tj. spoza rodziny.  

 

Podsumowując pierwszą część posiedzenia przewodniczący zespołu senator Krzysztof 

Kwiatkowski zwrócił się do przedstawicieli Ministerstwa Rozwoju i Technologii  

i Ministerstwa Finansów o opracowanie do końca pierwszego kwartału roku 2023 projektu 

ustawy o fundacjach rodzinnych. Jeśli tak się nie stanie, przeodniczący zapowiedział,  

że w Senacie powstanie taki projekt i po jego uchwaleniu zostanie przekazany do Sejmu.  

 

Rozpoczynając drugą część posiedzenia zespołu pt. „Polski Ład 3.0, co oznacza  

w praktyce dla podatników ?” przewodniczący zespołu senator Krzysztof Kwiatkowski 

zauważył, że przygotowując nowe przepisy rząd uwzględnił zgłoszone przez Senat uwagi. 

Przewodniczący zaznaczył, że w trakcie prowadzonych prac nad tym dokumentem, 

senatorowie będą dążyli do zmiany absurdalnych lub niekorzystnych rozwiązań 

podatkowych.  

Prof. Adam Mariański uznał za korzystne wycofanie się rządu z obciążania podatkiem 

minimalnym spółek komunalnych, podatników działających w obszarze ochrony zdrowia,  

a także podmiotów postawionych w stan upadłości lub likwidacji, oraz „małych” podatników 

CIT. Za korzystne uznał też odroczenie stosowania przepisów o podatku minimalnym do  

1 stycznia 2023 r. Zmiany uwzględnione w „Polskim Ładzie 3.0”, to też uchylenie przepisów 

o ukrytej dywidendzie, bardziej elastyczne zasady w zakresie mechanizmu „pay and refund” 

oraz zwiększenie zakresu form prawnych, w jakich może działać spółka holdingowa o prostą 

spółkę akcyjną. Błędem jest, zdaniem Pana Profesora, podwyższenie do 2% wskaźnika 

rentowności, podczas gdy pierwotne założenie przewidywało 1% wskaźnik rentowności. 



Pan Jacek Sikora, prezes komunalnej spółki przewozowej w Kutnie mówił  

o konsekwencjach dla transportu miejskiego jakie niosą drastyczne podwyżki cen energii 

elektrycznej. Kutno było pierwszym miastem w województwie Łódzkim, które zrezygnowało  

z przewozu pasażerów komunikacji miejskiej autobusami z silnikami dieslowskimi,  

i zastąpiło je nowoczesnymi, niskoemisyjnymi pojazdami elektrycznymi. Władze 

samorządowe Kutna były stawiane za wzór gospodarzy proekologicznych, dbających  

o środowisko naturalne. Pan Sikora uważa, że wobec zapowiadanych podwyżek cen energii 

elektrycznej, przewoźnicy komunikacji miejskiej, przedsiębiorstwa wodociągowe czy 

oczyszczalni ścieków, niestety nie będą w stanie, od 1 stycznia 2023 roku, świadczyć na 

dotychczasowym poziomie swych usług. 

Agnieszka Wnuk, ekspertka BCC ds. podatku dochodowego od osób prawnych  

i międzynarodowego prawa podatkowego, również dobrze oceniła zmiany wprowadzone  

w prawie podatkowym dla przedsiębiorców. Jej zdaniem, pozytywne zmiany dotyczyły 

podatku minimalnego, w szczególności zmian jego konstrukcji i sposobów kalkulacji tego 

podatku. Uważa też, za pozytywne odroczenie o rok stosowania przepisów o podatku 

minimalnym oraz zrezygnowanie z ukrytej dywidendy. 

Podsumowując posiedzenie przeodniczący zespołu, senator Krzysztof Kwiatkowski 

podkreślił, że w drugiej izbie parlamentu polskiego jest wola poważnego podchodzenia do 

omawianych zagadnień. Senatorowie są w tej izbie niejako ambasadorami polskich 

przedsiębiorców. Senator zaakcentował, że w Senacie prace nad ustawami podatkowymi będą 

zawsze odbywały się przy udziale ekspertów, i że senatorowie będą się uważnie wsłuchiwali 

się w ich opinie.  

(P.B.) 

 


